


4

I Allah Den Mest Barmhjertiges Navn

Koranen 33:21

’’Sandelig er der i Allahs profet 
et fremragende eksempel at føl-
ge for dem, der tror på Allah og 
den sidste dag og ihukommer 

Ham (Allah) ofte.’’
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Hvem er Muhammad?

Muslimer tror på, at Muhammad (fred 

være med ham) er den sidste af en lang 

række af profeter og budbringere, som 

blev sendt til menneskene for at kalde 

dem til lydighed og tilbedelse af Gud alene. 

Af tidligere profeter kan nævnes: Adam, 

Noah, Abraham, Ismael, Isak, Jakob, 

Josef, Moses, David, Salomon og Jesus 

(fred være med dem alle).

På samme måde som Toraen og Biblen 

(i deres oprindelige form – ikke som 

de findes i dag) blev åbenbaret til hen-

holdsvis Moses og Jesus (fred være 

med dem begge), tror muslimer på, at 

Koranen blev åbenbaret til Mohammed 

(fred være med ham) for at han kunne 

demonstrere, hvordan dens budskab 

skulle implementeres.

Profetens (fred være med ham) kone, 

Aisja blev engang bedt om at beskrive 

profeten (fred være med ham). Hun 

svarede, at han var ”en omvandrende 

Koran”. Det betød, at han omhyggeligt 

havde implementeret Koranens bud-

skab i sin hverdag.  Vi vil fortælle, hvor-

dan han omsatte det noble budskab til 

noble handlinger. 

Barmhjertighedens mission

Profeten (fred være med ham) opmun-

trede folk til at bede, faste og give al-

misse. Han (fred være med ham) lærte 

dem også, at troen på Gud skal afspej-

les i måden at behandle hinanden på. 

Han sagde:

 “De bedste blandt jer er de, 
som har den bedste opførsel. ”

Mange udtalelser fra profeten (fred 

være med ham) understreger vigtighe-

den af forholdet mellem tro og hand-

ling; eksempelvis: 

”Den der tror på Allah og den sid-
ste dag (dommedagen), skal ikke 
gøre sin nabo fortræd, og den der 

(fred være ved ham)
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Tilgivelse

"Lad dem tilgive og være overbærende: 
ønsker du ikke at Allah skal tilgive dig? 
For Allah er den mest tilgivende og den 

mest barmhjertige."

Koranen 24:22

Profeten (fred være med ham) var den 

mest tilgivende og venlige af alle men-

nesker. Hvis nogle sagde skældsord til 

ham, ville han tilgive dem, og jo mere 

modbydelig personen var, desto mere 

tålmodig var han over for vedkommen-

de. Han var meget overbærende og til-

givende, også da han fik mulighed og 

magt til at hævne sig. 

Muhammad (fred være med ham) gik 

på enhver måde ind for tilgivelse. Ingen 

forbrydelse imod ham eller angreb på 

ham var for stor til at han ville tilgive. 

Han var det bedste eksempel på tilgi-

velse og venlighed, som også nævnt i 

tror på Allah og den sidste dag skal 
være gavmild over for sin gæst, og 
den der tror på Allah og den sid-
ste dag skal tale pænt eller tie. ”

Han (fred være med ham) lærte men-

nesket at udvise barmhjertighed og re-

spekt for hinanden: 

“Den, som ikke udviser barm-
hjertighed over for andre, vil 
ikke blive vist barmhjertighed. ”

I en anden beretning foreslog nogle 

personer, at profeten (fred være med 

ham) skulle bede Gud om at straffe de 

ikke-troende. Til det svarede han:

“Jeg er blevet sendt for at være 
barmhjertig og ikke for at forbande. ”

“Og Vi (Gud) har ikke sendt dig som 
andet end en barmhjertighed til men-

neskeheden”

Koranen 21:107



3

det følgende Koranvers: 

"Hold dig til tilgivelse (Åh Muhammad) 
og påbyd venlighed, og vend dig væk 

fra de uvidende."

Koranen 7:199

Ligeværdighed

"Sandelig, den mest retskafne af jer er 
den mest ærede i Guds syn”

Koranen 49:13

I de følgende udtalelser fra Profeten 

(fred være med ham), beskriver han for 

os, at alle mennesker er lige hos Gud:

"Hele menneskeheden er fra Adam, 
og Adam er fra jord. Der er ingen 
overlegenhed for en araber i for-
hold til en ikke-araber ligesom der 
ingen overlegenhed er for en farvet 
person i forhold til en hvid person. 

Overlegenhed kan kun finde sted i 
forhold til hvor from en person er."

"Gud dømmer dig ikke i for-
hold til dit udseende og din rig-
dom, men Han kigger på dit hjer-
te og kigger på dine handlinger."

En beretning fortæller, at der engang 

var en af Profetens (fred være med 

ham) ledsagere, som tiltalte en anden 

ledsager på en krænkende måde: 

"Søn af en sort kvinde!" Profeten 
(fred være med ham) blev vred og 
svarede: "Fordømmer du ham på 
grund af hans mors mørke hudfar-
ve? I så fald er den præ-islamiske 
uvidenhed stadig at finde hos dig! ”

Tolerance 

”Gode gerninger og onde gerninger er 
ikke lige. Afværg det onde med det, 
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som er godt, så han, som du havde 
fjendskab med, bliver som en loyal ven” 

Koranen 41:34

"Du bør ikke gøre onde gerninger 
imod dem, som gør onde gernin-
ger imod dig, men du bør tilgive 
dem og udvise dem venlighed."

Det var den måde Guds sidste sende-

bud (fred være med ham) reagerede 

på, når han blev udskældt og angrebet.  

Islamisk litteratur beskriver flere ek-

sempler, hvor Profeten (fred være med 

ham) havde mulighed for at hævne sig 

over dem, som havde krænket ham, 

men han afholdt sig fra at gøre det. 

Han lærte mennesket at udvise tålmo-

dighed i modgang: 

"Den stærke er ikke den, der overvin-
der folk med sin styrke, men den der 
kan beherske sig, når han er vred." 

At udvise tålmodighed og tolerance 

betyder ikke, at en muslim skal være 

passiv og ikke forsvare sig selv i tilfælde 

af angreb. Profeten Muhammad (fred 

være med ham) sagde:

"Ønsk ikke at møde fjenden, men når 
du møder fjenden, så vær tålmodig 
(dvs. stå fast og vær udholdende). ’’

Blidhed 

”Ved Allahs nåde, du er blid over for fol-
ket; hvis du havde været barsk og kold-
hjertet, ville de have splittet sig fra dig”

Koranen 3:159 

En ledsager, der fulgte Muhammad 

(fred være med ham) i ti år, sagde, at 

Muhammad (fred være med ham) altid 

var blid over for ham. 

"Når jeg gjorde noget, satte han al-
drig spørgsmålstegn ved min måde 
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at gøre det på; og når jeg undlod 
at gøre noget, udspurgte han mig 
heller aldrig i forhold til det. Han 
var den venligste af alle mænd." 

Engang blev Profetens (fred være med 

ham) kone vred efter en person for-

nærmede hende. Profeten (fred være 

med ham) rådede hende således: 

"Åh Aisja, vær blid og rolig, for Allah 
kan lide blidhed i alle henseender." 

Han sagde også: 

"Vis blidhed! Hvis blidhed fore-
findes i anliggender, forskønnes 
de, hvorimod manglende blidhed 
gør anliggender mangelfulde. ’’

Ydmyghed

Profeten (fred være med ham) forhin-

drede folk i at rejse sig op for ham. I for-

samlinger satte han sig hvor der var plads 

og gik aldrig efter en prominent plads. 

Han bar aldrig tøj, som adskilte ham 

fra sine følgere, og han fremstod aldrig 

som værende i højere rang end dem. 

Han omgikkes de fattige, sad med de 

ældre og hjalp enker. Folk, der ikke 

kendte ham, kunne ikke udpege ham 

fra den øvrige befolkning. 

I en tale til sine følgere, sagde han: 

”Gud(Allah) har åbenbaret til mig, 
at I skal være ydmyge. Ingen skal 
føle sig bedre end en anden og in-
gen skal undertrykke en anden. ”

Så ydmyg var han i frygt for at folk ville 

begynde at tilbede ham (tilbedelse er et 

privilegie der kun tilkommer Gud(Allah)) 

at han sagde:

”Overskrid ikke grænsen for lovpris-
ning af mig, ligesom de kristne gør 
i lovprisningen af Jesus, Marias søn. 
Jeg er blot Guds(Allahs) slave, så 
kald mig Guds slave og sendebud.”
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’’Den Mest Nådiges tjenere er de, som 
går på jorden i ydmyghed, og når de 
uvidende taler til dem (nedladende og 

hårdt), siger de: ’Fred’ ’’.  

Koranen: 25:63

Den ideelle ægtemand 

Profetens højtelskede hustru, Aisja, ud-

talte om sin noble ægtemand:

”Han hjalp altid med det husli-
ge arbejde, lappede til tider sit 
tøj, reparerede sine sko og fe-
jede gulvet. Han malkede, be-
skyttede og fodrede sine husdyr 
og udførte de huslige gøremål. ”

Han var ikke blot en hengiven ægte-

mand; han opmuntrede også sine føl-

gesvende til at følge sit eksempel:

 ” Den, af de troende, som har 
den mest perfekte tro, er den, 

der har den højeste moral. Og 
den bedste af dem, er den, 
som er bedst imod sin hustru.’’

’’Og lev med dem(dine ægtefæller) i 
venlighed.’’ 

Koranen: 4:19

Det ideelle eksempel  

Det foregående er blot et lille udsnit af, 

hvordan Muhammad (fred være med 

ham) levede sit liv. De nævnte eksem-

pler på hans venlighed og barmhjer-

tighed kommer måske som en overra-

skelse for nogle på baggrund af måden 

hvorpå medierne fremstiller Islam og 

den konstante vildledende fremstilling 

af samme.

Når man forsøger at forstå Islam, er 

det vigtigt at man går til Islams kilder; 

Koranen og profeten Muhammads 

(fred være med ham) udtalelser og 
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handlinger, for at undgå at dømme 

Islam på baggrund af få muslimers vild-

farne handlinger.  

”Sandelig har du (åh Muhammad) en 
storslået personlighed” 

Koranen 68:4  

Udtalelser fra ikke-muslimer 

Mahatma K. Gandhi, som var en stor 

politisk og spirituel leder af den indiske 

uafhængighedsbevægelse, udtalte: ” 

Det var ikke sværdet, men det var fast-

holdelsen af det simple liv, profetens 

ydmyghed, hans samvittighedsfuldhed 

med hensyn til sine løfter, hans sto-

re hengivenhed overfor sine venner 

og tilhængere, hans modighed, hans 

frygtløshed, hans absolutte tillid til Gud 

og til sin egen mission, som var med til 

at bringe dem frem og overvinde en-

hver forhindring. ” 

Den berømte russiske forfatter Leo 

Tolstoj, skrev i sin bog The Rule of 

Prophet Muhammad:

"Der er ingen tvivl om at profeten 

Muhammad er en af de største refor-

matorer, som på eksemplarisk vis styr-

kede de sociale strukturer. Det burde 

være nok at nævne, at han ledte en hel 

nation til oplysning om sandheden og 

fik folket til at bestræbe sig på ro og 

fred, at foretrække mådehold og vende 

sig væk fra blodudgydelse og menne-

skeofringer. Han åbnede porten til ud-

vikling og civilisation. Dette er en stor 

bedrift, som alene en stærk mand kan 

gennemføre, og en mand af denne be-

skaffenhed fortjener at blive omgærdet 

med respekt og beundring."

”Allah har lovet dem, som er troende og 
gør gode gerninger, at der for dem vil 
være tilgivelse og mægtig belønning.” 

Koranen 5:9



Der er mange veje gennem livet. 
Hvilken vej vælger du?
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»Oh I mennesker, der er sandelig kom-
met et klart bevis til jer fra jeres Herre, 
og Vi har åbenbaret jer et klart lys. 
Hvad da dem angår, som tror på Allah 
og holder fast ved Ham, dem vil Han 
lade indgå i Sin Barmhjertighed og 
Nåde og føre dem til Sig ad den rette vej.«

(Koranen, 4:174-175)

Har du lyst til at læse mere om Islam, besøg 
da vores hjemmeside hvor du bl.a. kan høre 
uddrag fra Koranen reciteret på arabisk og 
engelsk.


